
УТВЕРЖДЕНО
на заседании ученого совета социально
гуманитарного института Самарского 
университета 23.01.2020 г.

Председате. 
гуманитар^ та

совета социально-

Леонов М.М.

РЕШЕНИЕ
ученого совета социально-гуманитарного института

по вопросу «О работе и направлениях развития исторического факультета»

от 23 января 2020 года

Заслушав и обсудив доклад декана исторического факультета, профессора 
Смирнова Ю.Н. и сообщение председателя комиссии, профессора Мачнева В.Я., 
учёный совет отмечает следующее.

В структуре факультета функционирует три кафедры. Фактическое число ставок 
НИР составляет 48. На факультете работают 14 докторов наук (PhD и профессоров), 
что составляет 29%, 27 кандидатов наук (доцентов), что составляет 56%, 
7 преподавателей без ученой степени, что составляет 15%, 11,5 ставок занимает УВП, 
средний возраст НИР составляет 51,9 лет.

Контингент обучающихся составляет 584 человека, из них на платной основе 
обучается 273 чел. На очной форме бакалавриата обучается 444 чел., магистратуры - 
47 чел., на заочной форме обучается 54 студента - бакалавра и 39 студентов- 
магистрантов, в том числе 42 иностранных студента.

Факультет осуществляет обучение студентов по следующим образовательным 
программам:

Бакалавриат: 46.03.01 История: общий профиль и профиль «Отечественная 
история» (очное отделение); 46.03.02 Документоведение и архивоведение: профиль 
«Документоведение и Документационное обеспечение управления (очное и заочное 
отделение); 41.03.05 Международные отношения: профиль «Международные 
отношения и внешняя политика» (очное отделение);

Магистратура: 46.04.01 История: магистерские программы «Отечественная 
история» и «Всеобщая история» (очное и заочное отделение);

Аспирантура: 46.06.01 Исторические науки и археология (очное и заочное 
отделение).

Образовательные программы факультета пользуются спросом у абитуриентов. 
Средний балл по итогам приема в 2019 году составил 84,19. Особенно востребованным 
является направление «Международные отношения» (средний балл составил 91,62).

Число публикаций научно-педагогических работников за последние пять лет 
составило более 600, из них публикаций в изданиях, индексируемых в базах 
Scopus/Web of Science - 57, ВАК - 497. Объем НИР за последние пять лет составил 
4 606 68 млн. руб., размер гранта РГНФ составил 1 460 00 млн. руб. Преподаватели 



факультета участвовали более чем в 200 международных и всероссийских 
конференциях.

Воспитательная работа со студентами ведется по трем направлениям: 
профессионально-трудовому, гражданско-правовому, культурно-нравственному. 
Активность студентов в общественной работе факультета и университета в целом 
оценивается как высокая.

Ученый совет социально-гуманитарного института отмечает ряд недостатков в 
работе факультета:

1. Доля иностранных студентов, обучающихся на факультете, ниже показателей 
Дорожной карты института.

2. Недостаточно высоким является объём НИР на факультете, а также низким 
является уровень грантовой поддержки научной работы и хоздоговорной 
деятельности.

Учёный совет постановляет:
1. Признать деятельность исторического факультета по учебно-методической, 

воспитательной и научно-исследовательской работе удовлетворительной.

2. Продолжить работу по учебно-методическому обеспечению учебного процесса, 
укреплению материально-технической базы факультета.
Ответственные: декан факультета, заведующие кафедрами
Срок: в течение года

3. Активизировать деятельность профессорско-преподавательского состава в части 
публикации в изданиях, индексируемых в базах Scopus/Web of Science.
Ответственные: декан факультета, заведующие кафедрами
Срок: в течение года

4. Активизировать работу по участию НИР факультета в конкурсах грантов 
Министерства науки и высшего образования РФ, РФФИ и др., а также по 
увеличению объема хоздоговорных научно-исследовательских работ.
Ответственные: декан факультета, заведующие кафедрами
Срок: в течение года

5. Обеспечить разработку документации для лицензирования программы 
магистратуры по направлению «Международные отношения».
Ответственные: декан факультета, заведующий кафедрой всеобщей истории, 
международных отношений и документоведения
Срок: 2021/2022 учебный год

6. Продолжить работу по увеличению числа программ дополнительного 
образования.
Ответственные: декан факультета, заведующие кафедрами
Срок: в течение года

Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.


